
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

Natureza da Despesa: 339033
Programa Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 411.000.8338C
Contratado: NORTE TURISMO LTDA-EPP (CNPJ Nº 05.570.254/0001-69)
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, nº 43, bairro Comércio – Belém/PA 
– CEP: 66.010-150
Email: financeiro.nortetur@gmail.com
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 1044937
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 031 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
 Considerando o Processo de nº 007/2024.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CHARLES AMARAL NUNES, matrícula n° 
3150933/1, CPF nº062. 695.592-00 Suprimento de Fundos, no valor de R$ 
400,00 (quatrocentos reais), destinados a atender as necessidades admi-
nistrativas desta Autarquia.
Classificação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390.36 - R$ 400,00 – (Pessoa Física)
Art. 2º o período de aplicação são de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
 Presidente

Protocolo: 1045168
..

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 004/2024
Processo: 2023/857048
CHAMADA PÚBLICA n.003/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura: 20/02/2024
Vigência: 20/02/2024 a 20/02/2025
Projeto Atividade: 2248
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: MEDICINA DESPORTIVA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA-
ME – DOCA IMAGEM
CNPJ nº. 07.919.179/0001-24
Endereço: Rua Municipalidade, Nº 773, Bairro: Reduto, Município: Belém-
PA - CEP:66.153-180
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.
Presidente do IASEP
CONTRATO Nº 005/2024
Processo: 2023/827237
CHAMADA PÚBLICA n.004/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura: 22/02/2024
Vigência: 22/02/2024 a 22/02/2025
Projeto Atividade: 2248
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339030
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: DELTA COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE ARTIGOS MÉ-
DICOS ORTOPÉDICOS LTDA
CNPJ nº. 09.456.927/0001-05
Endereço: Travessa do Chaco, n° 1467, Bairro: Marco, Município: Belém-
PA - CEP:66.085-451
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.
Presidente do IASEP

Protocolo: 1045190

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 052 de 23 de fevereiro de 2024
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor   Cargo do Servidor     Matrícula   Lotação
Maria de Nazaré Souza Sodré  Assistente Administrativo   3157113/1  IA-
SEP/Capanema 
Recurso(s)
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso Natureza da Despesa  Valor
08122129783380000   01.501.0000.61   339030  1.000,00
Ordenador de despesas/IASEP: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 1045076

..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 154 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente de 
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) nº.   
2021/203837, de 22/02/2021 e nº. 2023/1140742, de 04/10/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Ana Neiva Gomes de Almeida, matrícula n° 
5977149/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Núcleo, 
lotada no Núcleo Regional de Castanhal, para atuar como Fiscal do Contra-
to Administrativo nº 016/2021, firmado com DIANA LÚCIA GOMES, inscrita 
no CPF/MF sob o nº 250.632.512-34, que tem como objeto a locação de 01 
(um) imóvel, localizado à Rua Lauro Sodré, entre D. Pedro II e Av. Pedro 
Rodrigues, com o espaço construído de 155m² + área externa com 38m², 
totalizando em área de 193m², na cidade de Abaetetuba/PA, no Estado do 
Pará, conforme Título de Traspasse expedido pela Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/PA, averbado à Fl. 020, do Livro n° 99.
II – DESIGNAR a servidora Laura Machado Lobo, matrícula n° 5898443/2, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na Coordenadoria de 
Administração e Serviços, para atuar como Suplente;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da PORTARIA n° 245/2023, de 13 de abril de 2023, publicada no DOE n° 
35.363, de 14/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1044992

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/197614, de 21/02/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Ana Lucia Ferreira Dias, matrícula n° 5424021/3, 
ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, lotada na Dire-
toria de Administração e Finanças, pelo deslocamento a cidade de Brasília/
DF, no período 03/03/2024 a 09/03/2024, a fim de participar do 3º Curso 
Básico de Capacitação de Ordenadores de Despesas e Gestores públicos.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e 1/2 (seis e 
meia) diárias ao servidor citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 27 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1045370
PORTARIA Nº 156 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/197193, de 21/02/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Geovane Gleyson da Silva Sarmento, matrícula 
n° 5929117/4, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotado na 


